



## Marcos Machado

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1095424329133150>

Última atualização do currículo em 20/06/2019

### Resumo informado pelo autor

Mestrado em Filosofia pela Universidade Federal do ABC. Graduado em Filosofia pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas (2006). Tem experiência na área de Ensino de Filosofia e na Filosofia de Nietzsche. Atuando principalmente com os seguintes temas: filosofia do ensino de filosofia, ética, moral, direito e justiça.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

Nome Marcos Machado

### Dados pessoais

**Filiação** José Domingo Machado e Tereza de Jesus Machado

**Nascimento** 05/07/1983 - Apucarana/PR - Brasil

**Carteira de Identidade** 348603587 SSP - SP - 20/01/2003

**CPF** 227.627.398-45

**Endereço residencial** R. Osvaldo Formigari Nº 100  
Antônio Brigato - Limeira  
13486516, SP - Brasil  
Telefone: 019 34526427  
Celular 019 8123-9241

**Endereço profissional** Escola Estadual Professor Antônio Perches Lordello, Secretaria da Educação do  
Estado de São Paulo  
Rua Paschoal de Luca  
Jardim Nova Itália - Limeira  
13484397, SP - Brasil  
Telefone: 019 34414916

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : markinhofilosofia@yahoo.com.br  
E-mail alternativo markinho\_filosofia@hotmail.com

### Formação acadêmica/titulação

- 2017 - 2019** Mestrado Profissional em FILOSOFIA.  
Universidade Federal do ABC, UFABC, Santo Andre, Brasil  
Título: NIETZSCHE, O JÚRI E O ENSINO MÉDIO: desnaturalizando  
ressentimento, vingança e justiça., Ano de obtenção: 2019  
Orientador: Profº Dr. Luiz Fernando Barrére Martin  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2004 - 2006** Graduação em Filosofia.  
Pontifícia Universidade Católica de Campinas, PUC Campinas, Campinas, Brasil  
Título: Zaratustra e a celebração da vida em meio ao eterno retorno  
Orientador: Profº Dr. Edélcio Serafim Ottaviani

### Formação complementar

- 2018 - 2018** Curso de curta duração em A construção didática de uma aula: pensando em  
possibilidades. (Carga horária: 8h).  
Associação Nacional de Pós-Graduação em Filosofia, ANPOF, Campinas, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Ruptura com el objetivismo: lá relación entre  
fenomenología y ciencias huma. (Carga horária: 12h).  
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil
- 2018 - 2018** Extensão universitária em Quadrinhos em sala de aula: estratégias, instrumentos e  
aplicações. (Carga horária: 160h).  
Fundação Demócrito Rocha, FDR, Fortaleza, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em ¿Inventar o recuperar la escuela? Sobre la  
obsolencia de la escuela en. (Carga horária: 3h).

Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Rio De Janeiro, Brasil

- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Nietzsche e a Gaia Ciência. (Carga horária: 12h).  
Casa do Saber, CS, Brasil
- 2015 - 2015** Ética e filosofia política I. . (Carga horária: 60h).  
Universidade Federal de São Carlos, UFSCAR, Sao Carlos, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Impasses da política em Foucault. (Carga horária: 5h).  
Universidade Federal de São Carlos, UFSCAR, Sao Carlos, Brasil
- 2015 - 2015** Programa Formação de Tutores - ProForT. . (Carga horária: 20h).  
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São Paulo, EFPESP, Brasil
- 2013 - 2014** Introdução aos Direitos Humanos e ao ECA. . (Carga horária: 60h).  
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Professores do Estado de São Paulo, EFPESP, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Ensino de Filosofia e experimentação conceitual.  
(Carga horária: 8h).  
Associação Nacional em Pós-Graduação em Filosofia, ANPOF, Brasil
- 2009 - 2009** Filosofia Política I. . (Carga horária: 120h).  
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil
- 2009 - 2009** Seminário de Orientação em Hist. da Fil. Contemp I. . (Carga horária: 60h).  
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil
- 2008 - 2008** Extensão universitária em A Gênese dos Valores Morais: Freud e Nietzsche.  
(Carga horária: 60h).  
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Organização Einsetin de Ensino - EINSTEIN

Vínculo  
institucional

- 2011 - 2012** Vínculo: Contratado , Enquadramento funcional: Docente , Carga horária: 22,  
Regime: Parcial  
Outras informações:  
Docente de Filosofia e Sociologia - Ensino Médio e Fundamental.

### 2. E.E. Prof. Antônio de Queiroz - AQ

Vínculo  
institucional

- 2005 - 2014** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Docente , Carga horária: 32,  
Regime: Parcial  
Outras informações:  
Docente de Filosofia - Ensino Médio

### 3. Escola Estadual Professor Antônio Perches Lordello - PERCHES

Vínculo  
institucional

- 2014 - Atual** Enquadramento funcional: Docente Efetivo , Carga horária: 32, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Docente de Filosofia - Ensino Médio.

## Áreas de atuação

1. Filosofia
2. Ética
3. Valores Morais

## Idiomas

Alemão	Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente
Inglês	Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Bem
Espanhol	Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Bem

## Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1. **MACHADO, M.**  
IMPLICAÇÕES SOCIAIS E DIDÁTICA FILOSÓFICA. KÍNESIS (MARÍLIA). , v.10,  
p.110 - 129, 2018.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **MACHADO, M.**  
Didática filosófica e a sua correlação com a sociedade In: IX Colóquio Internacional de Filosofia e Educação, 2018, Rio de Janeiro.  
**Filosofia e educação em errância: inventar escola, infâncias do pensar.** , 2018.

#### Apresentação de trabalho e palestra

1. 🌟 **MACHADO, M.**  
**Didática aleatória: condição para o filosofar no Ensino Médio**, 2018. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
2. 🌟 **MACHADO, M.**  
**Didática e ensino de filosofia**, 2018. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
3. 🌟 **MACHADO, M.**  
**Didática filosófica e a sua correlação com a sociedade**, 2018. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
4. 🌟 **MACHADO, M.**  
**Ressentimento, vingança, justiça e tribunal do júri: uma proposta de situação didática para o Ensino Médio**, 2018. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
5. 🌟 **MACHADO, M.**  
**Educação e Justiça**, 2014. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
6. **MACHADO, M.**  
**Teoria Jurídica Crítica: crítica da violência e crítica do poder, segundo Walter Benjamin'**, 2013. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)

#### Educação e Popularização de C&T

#### Artigos completos publicados em periódicos

1. **MACHADO, M.**  
IMPLICAÇÕES SOCIAIS E DIDÁTICA FILOSÓFICA. KÍNESIS (MARÍLIA). , v.10,  
p.110 - 129, 2018.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **MACHADO, M.**  
Didática filosófica e a sua correlação com a sociedade In: IX Colóquio Internacional de Filosofia e Educação, 2018, Rio de Janeiro.  
**Filosofia e educação em errância: inventar escola, infâncias do pensar.** , 2018.

#### Apresentação de trabalho e palestra

1. 🌟 **MACHADO, M.**  
**Didática aleatória: condição para o filosofar no Ensino Médio**, 2018. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
2. 🌟 **MACHADO, M.**  
**Didática e ensino de filosofia**, 2018. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
3. 🌟 **MACHADO, M.**  
**Ressentimento, vingança, justiça e tribunal do júri: uma proposta de situação didática para o Ensino Médio**, 2018. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
4. 🌟 **MACHADO, M.**  
**Educação e Justiça**, 2014. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
5. **MACHADO, M.**  
**Teoria Jurídica Crítica: crítica da violência e crítica do poder, segundo Walter Benjamin'**, 2013. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)

#### Participação em eventos, congressos, exposições, feiras e olimpíadas

1. Apresentação Oral no(a) **4º Semana de Filosofia UFABC**, 2018. (Encontro)  
Didática aleatória: condição para o filosofar no Ensino Médio.
2. Apresentação Oral no(a) **Encontro Nacional do PROF-FILO**, 2018. (Encontro)  
Didática e ensino de filosofia.
3. **IV Colóquio Merleau-Ponty - A carnalidade do pensamento: filosofia, ciência e política**, 2018. (Encontro)
4. Apresentação Oral no(a) **IX Colóquio Internacional de Filosofia e Educação**, 2018. (Outra)  
DIDÁTICA FILOSÓFICA E A SUA CORRELAÇÃO COM A SOCIEDADE.
5. Apresentação Oral no(a) **XVI Encontro Nacional de Filosofia da ANPOF**, 2014. (Encontro)  
II Encontro ANPOF Ensio Médio.
6. Apresentação Oral no(a) **Oficina Semestral do Núcleo de Estudo de Direitos**

**Fundamentais e da da Cidadania**, 2013. (Oficina)

"Teoria Jurídica Crítica: crítica da violência e crítica do poder, segundo Walter Benjamin"..

## Eventos

### Eventos

#### Participação em eventos

1. Apresentação Oral no(a) **4º Semana de Filosofia UFABC**, 2018. (Encontro)  
Didática aleatória: condição para o filosofar no Ensino Médio.
2. Apresentação Oral no(a) **Encontro Nacional do PROF-FILO**, 2018. (Encontro)  
Didática e ensino de filosofia.
3. **IV Colóquio Merleau-Ponty - A carnalidade do pensamento: filosofia, ciência e política**, 2018. (Encontro)  
.
4. Apresentação Oral no(a) **IX Colóquio Internacional de Filosofia e Educação**, 2018. (Outra)  
DIDÁTICA FILOSÓFICA E A SUA CORRELAÇÃO COM A SOCIEDADE.
5. **XVIII Encontro Nacional da ANPOF e IV ANPOF Ensino Médio**, 2018. (Encontro)  
.
6. **XL Encontros Nietzsche**, 2017. (Encontro)  
.
7. **X Colóquio Internacional Michel Foucault - É inútil revoltar-se?**, 2016. (Outra)  
.
8. **Impasses da política em Foucault**, 2015. (Encontro)  
.
9. Apresentação Oral no(a) **XVI Encontro Nacional de Filosofia da ANPOF**, 2014. (Encontro)  
II Encontro ANPOF Ensino Médio.
10. Apresentação Oral no(a) **Oficina Semestral do Núcleo de Estudo de Direitos Fundamentais e da da Cidadania**, 2013. (Oficina)  
"Teoria Jurídica Crítica: crítica da violência e crítica do poder, segundo Walter Benjamin"..
11. **IV Colóquio Nietzsche - Psicologia do Ressentimento**, 2012. (Outra)  
.
12. **III Colóquio Nietzsche – A Gaia Ciência**, 2011. (Outra)  
.
13. **XVI Colóquio Heidegger: Metafísica como história do ser**, 2011. (Outra)  
.
14. **Colóquio Internacional Nietzsche Crítico da Modernidade**, 2009. (Outra)  
.
15. **II Congresso Internacional Spinoza e Nietzsche**, 2009. (Congresso)  
.
16. **II Encontro Nacional do Grupo de Trabalho Nietzsche da ANPOF: Nietzsche e a interpretação.**, 2009. (Encontro)  
.
17. **Palestra - "Educador para inclusão: sensibilizar os conhecimentos e esclarecer os afetos da autonomia da criança."**, 2009. (Outra)  
.
18. **A Rede Aprende com a Rede**, 2008. (Outra)  
.
19. **V Colóquio Internacional Michel Foucault: "por uma vida não fascista."**, 2008. (Outra)  
.
20. **Ensino Médio em Rede.**, 2006. (Outra)  
.
21. **XII Oficina de Ensino de Filosofia: "A inclusão da disciplina de Filosofia no currículo do Ensino Médio.**, 2006. (Oficina)  
.
22. **V Oficina de Ensino de Filosofia: "A utilização de recursos multimídia em aulas de filosofia - aplicação prática de um tema de filosofia na sala de aula.**, 2005. (Oficina)  
.
23. **VII Colóquio Kant: "Crítico e Semântica."**, 2005. (Outra)  
.
24. **X Oficina de Ensino de Filosofia: "Como falar de sexo com crianças e adolescentes.**, 2005. (Oficina)  
.
25. **I Colóquio Nacional de Filosofia: "filosofia, ética, cultura e sociedade."**, 2004. (Outra)  
.

26. **I Oficina de Ensino de Filosofia: O ensino de filosofia entre crianças e jovens**, 2004. (Oficina)
27. **III Oficina de Ensino de Filosofia: O ensino de filosofia - a sociedade da imagem**, 2004. (Oficina)
28. **IX Encontro de IC e II Mostra de TCC.**, 2004. (Encontro)

## Bancas

---

### Bancas

#### Participação em banca de trabalhos de conclusão

#### Graduação

1. BUENO, R. H. S.; MACHADO, M.  
Participação em banca de Viviane Medrado Pereira. **Relação homoafetiva e união estável**, 2013  
(Direito) Universidade Metodista de Piracicaba

## Totais de produção

---

### Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódico	<b>1</b>
Trabalhos publicados em anais de eventos	<b>1</b>
Apresentações de trabalhos (Comunicação)	<b>6</b>

### Eventos

Participações em eventos (congresso)	<b>1</b>
Participações em eventos (oficina)	<b>6</b>
Participações em eventos (encontro)	<b>9</b>
Participações em eventos (outra)	<b>12</b>
Participação em banca de trabalhos de conclusão (graduação)	<b>1</b>

## Outras informações relevantes

---

- 1 Monitoria em Metodologia do Trabalho Científico (I semestre de 2006) sob supervisão do Prof Ms. Paulo Moacir Godoy Pozzebon, pela PUC-Campinas.

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 26/07/2019 às 10:11:49.**